mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se
 proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas.

A Equatorial Pará possui duas dívidas em moeda estrangeira, e ambas possuem swap para
proteção contra as oscilações de câmbio, conforme Nota Explicativa n° 31.4.

A Equatorial Maranhão não tem exposição ao câmbio na dívida em 30 de junho de 2020 e 31 de
dezembro de 2019.

A sensibilidade da dívida foi demonstrada em cinco cenários, em conformidade com a Instrução
nº 475 da CVM, um cenário com a taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável); mais dois
cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) da cotação da moeda
estrangeira considerada.

Incluímos ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a depreciação de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V).

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados
conforme a seguir:

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à variação cambial

Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures USD (1.315.908) (1.385.520) (1.402.890) (1.420.391) (1.368.150) (1.350.780)

Impacto no resultado (69.612) (18.554) (36.056) 16.186 33.556

Swap - Ponta Ativa USD 1.316.923 1.386.588 1.403.972 1.421.487 1.369.205 1.351.281
Impacto no resultado (swap) 69.665 18.569 36.084 (16.198) (33.582)

Referência para passivos
financeiros

Taxa
projetada

Taxa
30/06/2020 +25% +50% -25% -50%

Dólar USD/R$ (12 meses) 5,29 5,20 6,61 7,94 3,97 2,65

Fonte: B3

(v) Risco de taxa de juros
Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia e suas controladas virem a incorrer em
perdas por conta das variações das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e
financiamentos e as aplicações financeiras. A Companhia monitora continuamente as variações
dos indexadores com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos
para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os
impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento
em moeda nacional da Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia e suas controladas foi
demonstrada em cinco cenários.

Equatorial Energia Distribuição S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 30 de junho de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

66

  31   Instrumentos financeiros--Continuação

A seguir é apresentado, em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com a
taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais dois cenários com apreciação de 25%
(Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores.

Foi incluído ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses
indexadores.

Controladora

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 19.447 585 19.450 19.454 19.444 19.440

Impacto no resultado 3 7 (3) (7)

Consolidado

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 3.144.317 3.288.956 3.235.502 3.253.739 3.199.028 3.180.791

Impacto no resultado 144.639 (53.454) (35.217) (89.928) (108.165)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures CDI (2.291.623) (2.344.789) (2.358.080) (2.371.371) (2.331.497) (2.318.206)

SELIC (159.153) (162.909) (163.848) (164.787) (161.970) (161.031)
TJLP (193.872) (203.023) (205.330) (207.618) (200.735) (198.447)
IGP-M (360.684) (372.478) (375.436) (378.394) (369.521) (366.599)
IPCA (2.165.557) (2.225.976) (2.241.135) (2.256.294) (2.210.817) (2.195.875)

Total de passivos financeiros (5.170.889) (5.309.175) (5.343.829) (5.378.464) (5.274.540) (5.240.158)

Impacto no resultado (138.286) (34.654) (69.289) 34.635 69.017

Swap - Ponta Passiva CDI (944.903) (966.825) (972.305) (977.786) (961.344) (955.864)
Impacto no resultado (swap) (21.922) (5.480) (10.961) 5.481 10.961
Efeito Líquido no resultado
(swap) 47.743 11.903 23.937 (11.902) (23.805)

Efeito líquido no resultado (90.543) (22.751) (45.532) 22.733 45.211

Referência para ativos e passivos
financeiros

Taxa
projetada

(BMF)
Taxa em

30/06/2020 25% 50% -25% -50%
CDI (% 12 meses) 2,32 4,60 2,90 3,48 1,74 1,16
SELIC (% 12 meses) 2,36 4,60 2,95 3,54 1,77 1,18
TLP (% 12 meses) - - - - - -
TJLP (% 12 meses) 4,72 5,52 5,91 7,09 3,54 2,36
IGP-M (% 12 meses) 3,27 7,31 4,09 4,91 2,45 1,64
IPCA (%12 meses) 2,79 2,13 3,49 4,19 2,09 1,40

Fonte: B3

Equatorial Energia Distribuição S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 30 de junho de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

67

 31   Instrumentos financeiros--Continuação

(vi) Risco de vencimento antecipado
As suas controladas possuem contratos de empréstimos, financiamentos e debêntures com
covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em
determinados níveis. O descumprimento desses índices pode implicar em vencimento
antecipado das dívidas. A Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu